
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 08 октября 2024 г. № 2694
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 октября 2024 г. № 2725
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 октября 2024 г. № 2726
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 октября 2024 г. № 2727
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 октября 2024 г. № 2728
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 октября 2024 г. № 2729
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 октября 2024 г. № 2730
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 октября 2024 г. № 2746
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 октября 2024 г. № 2748

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 октября 2024 г. № 2749
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 октября 2024 г. № 2768
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 октября 2024 г. № 2775

ИЗВЕЩЕНИЕ о предоставлении помещения в безвозмездное пользование
СВЕДЕНИЯ об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас»  

и численности работников за 3 квартал 2024 года
ИЗВЕЩЕНИЕ о предоставлении в аренду нежилого помещения рп. Вычегодский,  

Загородная, 1 
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

№ 79(742) октябрь 2024 • 12+

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «8» октября 2024 г. № 2694

г. КОТЛАС

Об итогах конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2024 году

В соответствии с Порядком предоставления в 2024 году из бюджета городского округа «Котлас» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, и проведения отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, в рамках реализации подпрограммы «Развитие 
территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас» муниципальной программы городского округа Ар-
хангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», 
утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от 20 июня 2024 года № 1424 (в ред. от 30 июля 2024 года № 2013), а также на основании протокола № 1 заседания Кон-
курсной комиссии по определению победителей конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2024 году от 4 октября 2024 года, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» предоставить грант в форме субсидии местной физкультурно-спортивной общественной организации «Федерация спортивного 
туризма и ориентирования городского округа Архангельской области «Котлас», признанной победителем конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2024 году, из бюд-
жета городского округа «Котлас» в рамках подпрограммы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального 



2

хозяйства и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» от 
23 сентября 2021 года № 1969, решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 8 февраля 2024 года № 25-н «О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в размере 125 588,07 (Сто двадцать пять тысяч пятьсот восемьдесят восемь рублей 07 копеек) рублей для реализации проекта, согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 

2. Денежные средства перечислить на условиях соглашения о предоставлении субсидии местной физкультурно-спортивной общественной организации «Федерация спортивного туризма и ори-
ентирования городского округа Архангельской области «Котлас» - ИНН 2904031334, ОГРН 1212900001324, КПП 290401001.

3. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» предоставить грант в форме субсидии местной общественной организации территориальное общественное самоуправление 
№ 26 «МКД-6» городского округа Архангельской области «Котлас», участнику конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» в 2024 году, из бюджета городского округа 
«Котлас» в рамках подпрограммы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустрой-
ства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 
1969, решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 8 февраля 2024 года № 25-н «О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», в размере 584 522,18 (Пятьсот восемьдесят четыре тысячи пятьсот двадцать два рубля 18 копеек) рублей для реализации проекта, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

4. Денежные средства перечислить на условиях соглашения о предоставлении субсидии местной общественной организации территориальное общественное самоуправление № 26 «МКД-6» 
городского округа Архангельской области «Котлас» - ИНН 2904032659, ОГРН 1242900004423, КПП 290401001.

5. Местной физкультурно-спортивной общественной организации «Федерация спортивного туризма и ориентирования городского округа Архангельской области «Котлас» и местной обществен-
ной организации территориальное общественное самоуправление № 26 «МКД-6» городского округа Архангельской области «Котлас» представить отчеты получателя субсидии об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и о достижении результатов предоставления субсидии, в срок до 10 декабря 2024 года.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «8» октября 2024 года № 2694

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЕКТОВ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ГРАНТЫ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ

 Получатель субсидии Наименование проекта Размер гранта в форме 
субсидий, рублей

в том числе:
за счет средств бюджета

городского округа «Котлас»
за счет средств 

областного бюджета 
Местная физкультурно-спортивной общественная организация «Федерация спортив-

ного туризма и ориентирования городского округа Архангельской области «Котлас»
Гостевая автостоянка для жителей 

дома № 12 А по ул. Невского, часть 2 125 588,07 41 862,69 83 725,38

Местная общественная организация территориальное общественное самоуправление № 26 
«МКД-6» городского округа Архангельской области «Котлас» Детский мир 3 584 522,18 194 840,73 389 681,45

ИТОГО: 710 110,25 236 703,42 473 406,83



3

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» октября 2024 г. № 2725

г. КОТЛАС

Об отмене постановления администрации городского округа «Котлас» от 2 октября 2024 года № 2591

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 04 
сентября 2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Архангельской области от 20 сентября 2005 №85-5-0З «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, 
органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ар-
хангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп «Об утверждении положения об Архангельской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» постановляет:

1. Отменить постановление администрации городского округа «Котлас» от 2 октября 2024 г. № 2591 «О введении на территории городского округа «Котлас» режима «Повышенная готовность» 
для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Архангельской области «Котлас»».

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



4

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» октября 2024 г. № 2726 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 03 ноября 2024 года № 2619
«О Совете при Главе городского округа Архангельской области «Котлас» по взаимодействию с российским движением детей и молодежи, 

его местными и первичными отделениями»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского округа «Котлас» от 03 ноября 2023 года № 2619 «О Совете при Главе городского округа Архангельской области «Котлас» по взаимодей-

ствию с российским движением детей и молодежи, его местными и первичными отделениями» изменения, изложив в новой редакции состав Совета при Главе городского округа Архангельской 
области «Котлас» по взаимодействию с российским движением детей и молодежи, его местными и первичными отделениями согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от «11» октября 2024 года № 2726

 «Приложение № 2
 к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «03» ноября 2023 года № 2619 

Состав Совета при Главе городского округа Архангельской области «Котлас» 
по взаимодействию с российским движением детей и молодежи, его местными и первичными отделениям

Шевела Денис Дмитриевич, Глава городского округа Архангельской области «Котлас», председатель Совета;
Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», за-

меститель председателя Совета;
Мокиевская Алеся Александровна, главный специалист Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», секретарь Совета.

Члены Совета:
Мелентьев Сергей Николаевич, председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас»;
Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации Вычегодского административного округа;
Селезнева Маргарита Викторовна, председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»
Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;



5
Паутов Алексей Владимирович, председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Тропникова Алена Николаевна, начальник Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Пушкина Анна Сергеевна, директор МУ «Молодежный Центр» (по согласованию);
Садовникова Мария Александровна, специалист по организации работы в городском округе «Котлас» структурного подразделения Аппарата регионального отделения общероссийского обще-

ственно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в Архангельской области (по согласованию);
Васильева Марина Эдуардовна, специалист по организации работы в городском округе «Котлас» структурного подразделения Аппарата регионального отделения общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в Архангельской области (по согласованию);
Лахтионова Мария Анатольевна, главный специалист Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Чиркова Елена Леонидовна, директор муниципального учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования городского округа Архангельской области «Котлас» (по 

согласованию);
Гурьева Людмила Васильевна, заместитель председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Шарина Наталья Геннадьевна, ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр», муниципальный координатор про-

екта «Навигаторы детства 3.0.» в городском округе «Котлас»
Трокина Татьяна Васильевна, представитель семейного сообщества «Родные-любимые» в городском округе «Котлас» (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» октября 2024 г. № 2727

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района 
и проект межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части квартала № 7

В соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением об общественных обсуждениях и публичных слушаниях по вопросам градостроительной 
деятельности в городском округе «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава город-
ского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать общественные обсуждения проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 
10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части квартала № 7.

2. Организатором общественных обсуждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, назначить Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



6

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» октября 2024 г. № 2728

г. КОТЛАС

Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 
на четвертый квартал 2024 года для предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья

В соответствии с пунктом 10 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования на территории городского округа Архан-
гельской области «Котлас», утвержденных постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 30 мая 2024 года № 1229, Методикой определения норматива сто-
имости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденной постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 30 мая 2024 года № 1236, учитывая среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Архангельской области в рамках реализации 
приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 сентября 2024 года № 595/пр «О средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2024 года», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского 
округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1.	Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории городского округа «Котлас» на четвертый квартал 2024 года для предоставления социальных 
выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в соответствии с муниципальной программой городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных на-
правлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2027 годы», введенной в действие постановлением администрации городского округа «Котлас» от 27 
декабря 2021 года №2823, в размере 53 558,60 руб.

2.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам админи-
страции городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

 
 
 
 



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» октября 2024 г. № 2729

г. КОТЛАС

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа «Котлас» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 12 статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Финансовому управлению городского округа «Котлас» (далее – финансовое управление):
1.1. внести в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа «Котлас» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения 

в части расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2024 год:
1.1.1. уменьшить объем бюджетных ассигнований по администрации городского округа «Котлас» (далее- администрация) на сумму 200 000,00 рублей по направлению расходов «Предупреждение 

и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская обо-
рона» (КБК 312 0310 0900080910 244);

1.1.2. увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 200 000,00 рублей по направлению расходов «Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечения их функций» 
(КБК 312 0104 0800080010 244).

1.2. довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном финансовым управлением в соответствии 
со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Администрации представить в финансовое управление документы, предусмотренные пунктом 10.1. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа 
«Котлас», бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета городского округа «Котлас» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа 
«Котлас»), утвержденного распоряжением финансового управления от 28 декабря 2021 года № 137.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» октября 2024 г. № 2730

г. КОТЛАС

О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с выплатой специальной денежной премии одаренным детям 
городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденный постановлением администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2021 года № 2028

В связи с кадровыми изменениями в администрации городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с выплатой специальной денежной премии одаренным детям городского округа Архангельской области «Котлас», 
утвержденный постановлением администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2021 года № 2028», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации городского округа «Котлас» от 21 сентября 2022 года № 1854 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 30 сентя-
бря 2021 года № 2028» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам админи-
страции городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «11» октября 2024 г. № 2730 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от «30» сентября 2021 г. № 2028»

Состав комиссии
по рассмотрению вопросов, связанных с выплатой специальной денежной премии одаренным детям городского округа Архангельской области «Котлас»

Авилкин Э.В., заместитель Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архан-
гельской области «Котлас» - председатель комиссии,

Ревякина Н.Н., консультант Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» - секретарь комиссии.
Члены комиссии:
- Селезнева М.В., председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
- Вохминцева Т.И., председатель Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
- Паутов А.В., председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
- Тропникова А.Н., начальник Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
- Мокрецова Т.М., заместитель главного бухгалтера Отдела бухгалтерского учёта и отчётности Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
- Божина И.В., консультант Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»,
- Носарева Л.В., главный специалист-юрист Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас».



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» октября 2024 г. № 2746

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или вы-
бранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, 
Перечнем организаций, расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского 
хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 17 сентября 2024 года № 321), на основании письма муниципального казенно-
го учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 14 октября 2024 года № 1654/ОРМ , руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «ВАТКОМ СЕРВИС» (далее – ООО «ВАТКОМ 
СЕРВИС») в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «ВАТКОМ СЕРВИС» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 
1 к настоящему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в 
зависимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из 
числа работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «ВАТКОМ СЕРВИС»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в много-

квартирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, 

на котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:



10

1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангель-
ской области «Котлас»;

2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской 
области.

7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 
пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему 
постановлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «14» октября 2024 г. № 2746

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, 
С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ

 ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№ 
п/п Улица

№ 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-диспет-
черское обслужи-
вание централь-
ного отопления

Аварийно-диспетчерское 
обслуживание водопро-

водно-канализационных 
сетей

Аварийно-диспет-
черское обслужи-
вание электриче-

ских сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м
2

1 С.-Щедрина ул. 13 385,2 385,2 7,85 7,85 1-8 91,10 8,82 1,65 все 3,17 все 1,57 все 13,39 все 4,36 0,29 1,77 0,05 0,18 134,20
Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «14» октября 2024 г. № 2746

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

№ 
п/п Наименование Периодичность

1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  
1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год



11

1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год

1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  
1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости

1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения,

входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год 
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год 

1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. септики) по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год



12

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год
1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год

1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  
1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления: с осмотром системы 1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления 1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год
1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок (ВРУ,ввод) 1 раз в год
1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год
1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год
1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год
1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

 1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуата-
цию, последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  
1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю

1.2.23.2 Стрижка газонов по мере необходимости, не менее 3 раз 
в год 

1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год



13

 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости

1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей 

1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без
центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза 
в 6 месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с 
центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза 
в 6 месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.25.1 Оборудование детских игровых площадок

1.2.25.1.1 Визуальный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 
либо демонтажем оборудования

по мере необходимости, на основе уче-
та условий эксплуатации

1.2.25.1.2 Функциональный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 
либо демонтажем оборудования

1 раз в 1-3 месяца в соответствии с 
инструкцией производителя

1.2.25.1.3 Основной осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 
либо демонтажем оборудования 1 раз в год

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от обраба-
тываемого состава)

1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «15» октября 2024 г. № 2748

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений
в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей 



14

организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 
способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем 
организаций, расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не 
выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяй-
ства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 15 октября 2024 года № 371), пункта 17 Правил предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года № 354, на основании письма 
муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 15 октября 2024 года № 
1657/ОРМ, письма государственного казенного учреждения Архангельской области «Главное управление капитального строительства» от 1 октября 2024 года № 4548, руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной по результатам открытого конкурса или до прекращения действия 
лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, общество с ограниченной ответственностью «УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ПАРИ-
ТЕТ» (далее – ООО «УК «ПАРИТЕТ») в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «УК «ПАРИТЕТ» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 к 
настоящему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в 
зависимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из 
числа работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «УК «ПАРИТЕТ»:
1) заключить в порядке, установленном Жилищным Кодексом РФ, договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления, договоры на оказание услуг по 

обращению с твердыми коммунальными отходами с ресурсоснабжающими организациями, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами с даты подписания на-
стоящего постановления;

2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, 

на котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангель-

ской области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «УК «ПАРИТЕТ», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 

пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему 
постановлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



15
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2748

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, 
С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№ 
п/п Улица

№ 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 в

ст
ро

йк
и

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч.

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
центрального 

отопления

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
водопроводно-ка-
нализационных 

сетей

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
электрических 

сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
-

зо
ва

ни
я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м

2

1 Таёжная 20 2 795,6 47,8 2 843,4 8,21 8,21 1-59 7,31 1,63 все 3,14 все 1,55 все 13,86 все 10,63 0,48 0,57 0,02 0,07 0,14 47,61
Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
 к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2748

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

№ 
п/п

Наименование Периодичность

1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  
1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  

1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости



16

1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, 

входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основа-
нии дефектных ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основа-
нии дефектных ведомостей

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основа-
нии дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год 
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год 
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основа-

нии дефектных ведомостей
1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год
1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. септики) по мере необходимости, на основа-

нии дефектных ведомостей
1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основа-

нии дефектных ведомостей
1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год
1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год
1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основа-

нии дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления: с осмотром системы 1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления 1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год



17

1.2.19.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год
1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок (ВРУ,ввод) 1 раз в год
1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год
1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год
1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год
1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

 1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуата-
цию, последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  
1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю
1.2.23.2 Стрижка газонов по мере необходимости, не менее 3 

раз в год 
1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без 
центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза 
в 6 месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с
 центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза 
в 6 месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.25.1 Оборудование детских игровых площадок
1.2.25.1.1 Визуальный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 

либо демонтажем оборудования
по мере необходимости, на основе 
учета условий эксплуатации

1.2.25.1.2 Функциональный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 
либо демонтажем оборудования

1 раз в 1-3 месяца в соответствии с 
инструкцией производителя

1.2.25.1.3 Основной осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования оборудованием 
либо демонтажем оборудования

1 раз в год

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от обра-
батываемого состава)

1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»



18

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «15» октября 2024 г. № 2749

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы», 

утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года № 1751 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года 
№ 2226 (с изменениями от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 19 сентября 2019 года № 1751 (с изменениями от 13 января 2020 года № 25, 
от 21 февраля 2020 года № 336, от 24 апреля 2020 года № 773, от 9 июля 2020 года № 1215, от 24 декабря 2020 года № 2675, от 20 января 2021 года № 89, от 3 февраля 2021 года № 192, от 11 марта 
2021 года № 433, от 22 июля 2021 года № 1433, от 19 августа 2021 года № 1655, от 10 ноября 2021 года № 2359, от 20 января 2022 года № 102, от 17 марта 2022 года № 519, от 14 июля 2022 № 1373, 
от 27 сентября 2022 года № 1902, от 12 января 2023 года № 21, от 22 марта 2023 года № 618, от 29 июня 2023 года № 1468, 15 сентября 2023 года № 2165, от 12 января 2024 года № 33, от 19 февраля 
2024 года № 372, от 3 апреля 2024 года № 767, от 26 июня 2024 года № 1458) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1 в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2 в разделе 4. Ресурсное обеспечение Программы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 186 976,3 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.3 в Паспорте подпрограммы «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» из-

ложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
1.4 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 87 924,7 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
1.5 в Паспорте подпрограммы «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
1.6 в разделе 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы:
- второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 96 015,4 тыс. руб.»;
- Таблицу № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
1.7 Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению;
1.8 Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению;
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



19
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749

Паспорт
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 
Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы
Общий объем финансирования – 186 976,3 тыс. руб.,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 162 360,5 тыс. руб., средства областного бюджета – 24 615,8 тыс. руб.:
2020 год – 19 260,3 тыс.руб.
2021 год – 41 405,8 тыс.руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 11 400,0 тыс. руб.)
2022 год – 32 186,4 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 9 000,0 тыс. руб.)
2023 год – 30 672,7 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 3 859,8 тыс. руб.)
2024 год – 28 354,1 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 356,0 тыс. руб.)
2025 год – 17 548,5 тыс. руб.
2026 год – 17 548,5 руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета городского округа «Котлас» на очередной финан-

совый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749

Таблица № 2 
Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам 

(тыс. руб.)

Источник финансирования Объем 
финансирования, всего

в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по Программе 186 976,3 19 260,3 41 405,8 32 186,4 30 672,7 28 354,1 17548,5 17548,5
в том числе                
местный бюджет 162 360,5 19 260,3 30 005,8 23 186,4 26 812,9 27 998,1 17548,5 17548,5
средства областного бюджета 24 615,8   11 400,0 9 000,0 3 859,8  356,0    

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас»» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы»
Объемы и источники финансирования 

подпрограммы
Общий объем финансирования подпрограммы – 87 924,7 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 87 924,7 тыс. руб.:
2020 год – 10 052,9 тыс. руб.
2021 год – 10 511,2 тыс. руб.
2022 год – 11 131,1 тыс. руб.
2023 год – 14 091,8 тыс. руб.
2024 год – 14 364,3 тыс. руб.
2025 год – 13 886,7 тыс. руб.
2026 год – 13 886,7 тыс. руб.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной фи-

нансовый год и плановый период.



20

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749 

Таблица № 2 
Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам 

 (тыс. руб.)

Источник финансирования Объем финансирования, 
всего

в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по Программе 87 924,7 10 052,9 10 511,2 11 131,1 14 091,8 14 364,3 13 886,7 13886,7
в том числе                
местный бюджет 87 924,7 10 052,9 10 511,2 11 131,1 14 091,8 14 364,3 13 886,7 13886,7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас» муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы»

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 96 015,4 тыс. руб., в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 71 755,6 тыс. руб., средства областного бюджета – 24 259,8 тыс. руб.:
2020 год – 8 780,5 тыс. руб.
2021 год – 30 487,6 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 11 400,0 тыс. руб.)
2022 год – 20 760,4 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 9 000,0 тыс. руб.)
2023 год – 15 329,5 тыс. руб. (в т.ч. средства областного бюджета – 3 859,8 тыс. руб.)
2024 год – 13 333,8 тыс. руб.
2025 год – 3 661,8 тыс. руб.
2026 год – 3 661,8 тыс. руб. 
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной 

финансовый год и плановый период.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749

Таблица № 2 
Распределение объемов финансирования подпрограммы по источникам расходования средств и годам 

(тыс. руб.) 

Источник финансирования Объем финансирования, 
всего

в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по Программе 96 015,4 8 780,5 30 487,6 20 760,4 15 329,5 13 333,8 3 661,8 3 661,8
в том числе                
местный бюджет 71 755,6 8 780,5 19 087,6 11 760,4 11 469,7 13 333,8 3 661,8 3661,8
средства областного бюджета 24 259,8   11 400,0 9 000,0 3 859,8      



21

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» 

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 

Наименование мероприятия подпрограммы Объем финансирования, 
тыс. руб.

в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Обеспечение функционирования деятельности Комитета 

по управлению имуществом городского округа «Котлас» 87 924,7 10052,9 10511,2 11131,1 14 091,8 14 364,3 13886,7 13886,7
ИТОГО 87 924,7 10052,9 10511,2 11131,1 14 091,8 14 364,3 13886,7 13886,7

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «15» октября 2024 г. № 2749

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Организация деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Содержание муниципального имущества городского округа «Котлас»

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Комитета по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2026 годы» 

Наименование мероприятия подпрограммы Объем финансирования, 
тыс. руб.

в том числе по годам
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Ремонт объектов недвижимого имущества 3 459,1  471,9  145,8  626,7 1 694,0 520,7    
2. Разборка объектов недвижимого имущества 15 068,3  - 9 600,0 1581,50 1 855,0 2 031,8    
3. Инвентаризация объектов недвижимости 3 059,1  180,0  937,4  515,7  756,0  670,0    
4. Содержание муниципального имущества 46 413,4 8 128,6 7 173,1 8 562,1 7 794,7 7 431,3 3 661,8 3661,8
5. Создание и приобретение муниципального имущества 28 015,5  - 12631,3 9 474,4 3 229,8 2 680,0    
6. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и учреждений, увеличение 

уставного фонда муниципальных предприятий, приватизация муниципальных предприятий  -  -  -  -        

  96 015,4 8 780,5 30487,6 20760,4 15329,5 13333,8 3361,8 3661,8

 



22

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «16» октября 2024 г. № 2768

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории городского округа «Котлас»

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением об общественных обсуждениях и публичных слушаниях по вопросам градостроительной дея-
тельности в городском округе «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать общественные обсуждения по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории городского округа «Котлас», утвержденные решением Собранием депутатов 
МО «Котлас» от 19 октября 2017 года (в редакциях от 12 октября 2018 года № 2-н, от 19 сентября 2019 года № 55-н, от 8 апреля 2021 года № 155-н).

2. Организатором общественных обсуждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, назначить Управление городского хозяйства городского округа «Котлас».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «16» октября 2024 г. № 2775

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 9 октября 2024 года № 2697 
«О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 октября 2024 года № 2579
«Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 

в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании писем муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального иму-
щества» от 4 октября 2024 года № 1579/ОРМ, № 1580/ОРМ, № 1581/ОРМ, № 1582/ОРМ, № 1583/ОРМ, № 1584/ОРМ, № 1585/ОРМ, № 1586/ОРМ, № 1587/ОРМ, № 1588/ОРМ, № 1590/ОРМ, № 1591/



23
ОРМ, о реализации собственниками помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам в г. Котласе: ул. Образцова, д. 19а, рп. Вычегодский: ул. Гагарина, д. 15, ул. Гагарина, д. 19, ул. 
Ленина, д. 44, ул. Ленина, д. 45, ул. Ленина, д. 46а, ул. Ленина, д. 55, ул. Ленина, д. 57а, ул. Ульянова, д. 14а, ул. Ульянова, д. 15а, ул. Ульянова, д. 25, ул. Энгельса, д. 61, выбранного способа управ-
ления многоквартирным домом, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 9 октября 2024 года № 2697 «О внесении изменения в постановление администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 октября 2024 года № 2579 «Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация» (далее 
– постановление):

1.1. пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»;
1.2. дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в отношении многоквартирных домов, указанных в постановлении, за исключением многоквартирных домов, 

расположенных по адресам в г. Котласе рп. Вычегодский: ул. Ленина, д. 45, ул. Ленина, д. 46а.»;
1.3. дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Для многоквартирных домов, расположенных по адресам в г. Котласе рп. Вычегодский: ул. Ленина, д. 45, ул. Ленина, д. 46а, настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2024 года.».
2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангель-

ской области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской 

области.
3. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 

пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам в г. Котласе рп. Вычегодский: 
ул. Ленина, д. 45, ул. Ленина, д. 46а, об изменении, внесенном в постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на офици-
альном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 октября 2012 года № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находяще-
гося в собственности МО «Котлас», постановлением администрации МО «Котлас» от 21 декабря 2018 года № 2670 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в городском округе Архангельской области «Котлас» Комитет по управлению имуществом адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас» сообщает о наличии свободного нежилого помещения, а также о возможности передачи указанного помещения в безвозмездное 
пользование (срок договора безвозмездного пользования устанавливается при первичном предоставлении до 1 года, при пролонгации договора (при выполнении ссудополучателем условий договора 
в полном объеме) – до 5 лет):

– нежилое помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 2, площадью 118,0 кв. м.
Категории заявителей:
1. Социально ориентированные некоммерческие организации при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:
а) социальная поддержка и защита граждан;
б) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
в) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вы-

нужденным переселенцам;
г) охрана окружающей среды и защита животных;
д) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природо-

охранное значение, и мест захоронений;



24

е) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и 
свобод человека и гражданина;

ж) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
з) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
и) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения 

морально психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;
к) иным социально ориентированным некоммерческим организациями, если это предусмотрено действующим законодательством.
2. Государственные учреждения в случае, если:
а) обязанность предоставления объектов муниципального имущества предусмотрена действующим законодательством;
б) деятельность государственного учреждения направлена, в том числе, на решение вопросов местного значения, установленных Федерального Закона «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации».
3. Государственные учреждения, относящиеся к органам внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службе Российской Федерации.
4. Органы государственной власти, осуществляющие функции по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области и Ненецкого автономного округа.
5. Медицинские организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.
6. Образовательные организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, либо среднего 

профессионального образования, либо научную деятельность.
7. Государственные учреждения, осуществляющие функции в сфере труда, содействия занятости населения, принимающие участие в федеральном проекте «Содействие занятости» националь-

ного проекта «Демография».
Прием заявок производится с 18 октября 2024 по 1 ноября 2024 года в понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 

час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас».
Перечень предоставляемых документов:
1) заявление некоммерческой организации, государственного учреждения, подписанное руководителем или уполномоченным им лицом;
2) поэтажный план здания с выделением границ объекта либо выкопировка из техпаспорта с экспликацией;
3) *заверенная в установленном порядке выписка либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки;
* Документы предоставляются по инициативе заявителя.
4) копия учредительных документов юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имелись;
5) решение уполномоченного органа юридического лица (выписка из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя).
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации городского округа «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. Контактный телефон: 2-06-26, 2-16-29.

СВЕДЕНИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» И ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ЗА 3 КВАРТАЛ 2024 ГОДА

Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 2 345 584,0

Налог на доходы физических лиц 539 427,2

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 44 206,8

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 24 666,5

Налог на имущество физических лиц 14 481,3

Транспортный налог 20 205,1

Земельный налог 11 418,3



25

Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 24 135,5

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 8 623,8

Безвозмездные поступления 1 476 809,3

Расходы всего, в том числе 2 427 815,2

Общегосударственные вопросы 156 405,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 16 698,3

Национальная экономика 167 749,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 104 653,0

Охрана окружающей среды 0,0

Образование 1 645 176,0

Культура и кинематография 199 664,5

Социальная политика 71 476,6

Физическая культура и спорт 59 318,2

Средства массовой информации 5 853,2

Обслуживание государственного и муниципального долга 820,9

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 178

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 98686

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2598

Денежное содержание муниципальных учреждений 1210419

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 мая 2017 года № 216-н «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества 
городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства, а также самозанятым гражданам, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду», постановлением администрации МО «Котлас» от 24 сентября 
2018 года № 1885 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2026 годы» Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» сообщает о наличии 
свободного нежилого помещения по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас рп. Вычегодский, Загородная, д. 1, помещение 2-н, кадастровый номер 29:07:130403:4678, площадью 
36,0 кв.м. (позиции по экспликации №№ 18 - 21, 23 – 24, 26 - 27), а также о возможности передачи указанного помещения в аренду (срок договора аренды устанавливается не менее 5 лет).

Виды деятельности заявителей, претендующих на заключение договоров аренды:
1) организация деятельности негосударственных (частных) дошкольных образовательных организаций, осуществляющих в качестве основной цели их деятельности образовательную деятель-

ность по образовательным программам дошкольного образования;
2) предоставление услуг по дневному уходу за детьми;



26

3) розничная торговля;
4) деятельность предприятий общественного питания;
5) предоставление парикмахерских услуг;
6) деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность саун, соляриев;
7) производство прочих текстильных изделий;
8) производство одежды;
9) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно – бытового назначения;
10) производство пищевых продуктов;
11) деятельность по управлению многоквартирными домами (лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами), управление недвижи-

мым имуществом.
Прием заявок производится с 21 октября 2024 года по 4 ноября 2024 года включительно, в понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 

12.30 час. и с 13.30 час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас».
Перечень предоставляемых документов: 
- для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя, и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специаль-

ный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятых граждан):
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, площади объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) паспорт (2-й, 3-й, 5-й листы);
в) документ, подтверждающий полномочия представителя (доверенность) в случае, если от имени заявителя выступает его представитель;
- для юридических лиц:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, площади объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) учредительные документы юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имеются;
в) решение уполномоченного органа юридического лица (выписку из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя);
Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копию справки о постановке на учет физического лица в качестве на-

логоплательщика налога на профессиональный доход, копию свидетельства о постановке физического лица на налоговый учет (для физических лиц);
- выписку либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), выданная не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки (для юридических лиц). 
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации городского округа «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. Контактный телефон: 2-06-26, 2-16-29.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений  по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района 

и проект межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части квартала № 7.

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях (наименование и иные реквизиты)

Проект внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов № 
7, № 7-А, № 10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части квартала № 7.

2. Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему 
рассмотрению на общественных обсуждениях

Проект внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов № 
7, № 7-А, № 10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части квартала № 7 представлен в составе:

1) Проекта планировки территории (основная часть);
2) Проекта планировки территории (материалы по обоснованию проекта планировки территории);
3) Проекта межевания территории (основная часть);
4) Проекта межевания территории (материалы по обоснованию основной части).

3. Организатор общественных обсуждений Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас».



27

4. Территория проведения общественных обсуждений (вся терри-
тория муниципального образования, иная определенная территория, 
территория определенной территориальной зоны, территория опре-
деленных земельных участков, иное)

Территория, в отношении которой подготовлен проект.

5. Категории участников общественных обсуждений (граждане, 
постоянно проживающие на определенной территории, правообла-
датели определенных земельных участков, объектов капитального 
строительства, помещений)

Граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

6. Информация о порядке и сроках проведения общественных об-
суждений по проекту (общий срок общественных обсуждений, в том 
числе дата их начала и окончания, формы проведения общественных 
обсуждений с использованием государственной информационной 
системы Архангельской области «Региональный портал проектов 
нормативных правовых актов Архангельской области», в месте (ме-
стах) проведения экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных слушаниях, иное)

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном в Положении об общественных обсуждениях и публичных 
слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в городском округе «Котлас», утвержденным решением Собрания 
депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н, в соответствии со статьёй 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации.

Общий срок проведения общественных обсуждений – 27 календарных дня.
Дата начала проведения общественных обсуждений – 18 октября 2024 года.
Дата окончания проведения общественных обсуждений - 13 ноября 2024 года.
Форма проведения общественных обсуждений – с использованием государственной информационной системы Архангель-

ской области «Портал проектов НПА Архангельской области».
7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (место 
/ места, дата открытия, срок проведения, дни и часы посещения экс-
позиции / экспозиций)

Место проведения экспозиции определить здание, расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 
д.3, стенд у кабинета № 403.

Экспозиция также размещена на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас»: 
https://kotlas29.gosuslugi.ru/, в разделе «Градостроительство», вкладка «Общественные обсуждения и публичные слушания по 
вопросам градостроительной деятельности».

Дата открытия экспозиции – 23 октября 2024 года в 09:30.
Срок проведения экспозиции – 10 календарных дней 
(23 октября 2024 г. – 1 ноября 2024 г.)
Весь период размещения проекта осуществляются консультации представителями организатора общественных обсуждений 

и (или) разработчика проекта, которые проводятся по телефонам: 
(81837)2-03-35, 2-24-85, 2-62-25 или по электронной почте: kotlas.arh@ya.ru в период с 23 октября 2024 г. – 1 ноября 2024 г. по 

рабочим дням с 10:00 до 12:00.
8. Информация о порядке, сроке и формах внесении участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсужде-
ниях (посредством государственной информационной системы Ар-
хангельской области «Региональный портал проектов нормативных 
правовых актов Архангельской области», в письменной или устной 
форме, иное) 

1. В период размещения проекта, указанного в оповещении о начале общественных обсуждений, участники общественных 
обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с требованиями пункта 8 Положения об общественных обсуждениях 
и публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в городском округе «Котлас», утвержденным решени-
ем Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н, имеют право посредством информационной 
системы вносить предложения и замечания, касающиеся проекта.

2. Предложения и замечания по проекту могут быть внесены с 23 октября 2024 года по 1 ноября 2024 года.
3. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект 

межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части 
квартала № 7 принимаются:

- посредством государственной информационной системы Архангельской области «Портал проектов НПА Архангельской 
области» (regulation.dvinaland.ru);

- в письменной форме по средствам почтовой связи в адрес организатора публичных слушаний (по адресу: 165300, Архангель-
ская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, кабинет 403, либо отправлением по электронной почте по адресу: kotlas.arh@ya.ru);

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, проводимой по адресу: Архангельская об-
ласть, г. Котлас, пл. Советов, д.3.



28

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 17.10.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 79.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 18.10.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02

9. Информация об официальном сайте государственной информа-
ционной системы Архангельской области «Региональный портал 
проектов нормативных правовых актов Архангельской области», 
на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на 
общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему 
(адрес соответствующего сайта в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», период размещения)

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены на 
официальном сайте государственной информационной системы Архангельской области «Портал проектов НПА Архангель-
ской области» (адрес соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») – https://regulation.
dvinaland.ru, а также на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт - https://kotlas29.gosuslugi.ru/.

Период размещения проекта внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания 
территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 77, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в части квартала № 7 -  
с 23 октября 2024 года по 1 ноября 2024 года.


